1 / 3

令和 4年度２月度 第 11回定例役員会議事録
（令和 5年 2月 12日 青木平 区民館）

出席者︓区長、副区長、会計、第１町内会長、第 2町内会長、理事、各班班長
欠︓防災委員長

 報告事項（区外）

青木平区移住・定住事業推進会議

区長より、2月 6日の執行委員会前に開催された移住・定住推進事業について以下の報告がありました。
出席者︓企画戦略課 地域政策推進室 磯 貴紀 地域おこし協力隊︓小田 優斗

1) 青木平区をはじめとする移住・定住政策対象地域の状況について
・ 令和 5年度 1月時点の移住相談件数は 150件以上あり、3月末までには昨年実績 159件を上回る見込み
・ 富士宮駅のすぐ近くにコワーキングスペース誕生 i/HUB 民間企業が運営
・ 移住定住の促進を目的に「富士宮移住サポーターズ」が設立（2/8日）不動産連業者および行政担当者が出席

2) 今後の移住・定住事業に関する計画等について
・ 令和 4年度の青木平区への入居世帯は 9世帯 3月末までにもう 1世帯増える見込み
・ 青木平の不動産業者が取り扱っている空き家物件は無くなり、放置空き家が残されている。
空き家所有者の住所を調べ、空き家となっている物件の売却もしくは賃貸の意向の確認とともに不動産業者の紹介
を行うっていく。 来年度は 10件の意向調査を見込む
不動産に関する「不動産登記事項証明書」を取得する。 1件 600円（令和元年時）

地域おこし協力隊について
都市圏から移住してきた地域おこし協力隊員の小田優斗さんの紹介および活動の紹介がありました。
地域おこし協力隊は、移住・定住を促進するための国の制度で、現在、全国で 6千人が活動しています。

 報告事項（区内活動）
 青木平 勉強会の実施について

2月 12日現在の参加者は 34名です
1月 22日（日）午前 10時 00分～1-1班 8名  午後 14時 00分 2-1 6名  計 14名
1月 29日（日）午前 10時 00分～1-2班 8名  午後 14時 00分 2-2 3名  計 11名
2月 12日（日）午前 10時 00分～1-3班 7名  午後 14時 00分 2-3 2名  計 9名

 「お楽しみウォーキング」について

開催日︓２月５日（日） ９時００分～１２時００
参加者︓ 15名の方が参加されました。

 その他

下半期の区費の納入が行われました。

 2 / 3

 確認事項

 令和 5年度（2023年度）定例総会開催準備スケジュール （進捗リスト）

日  程
曜
日

会 議 体 準 備 作 業 内 容

2月 6日 月 執行委員会

定例総会資料の検討、読み合わせ＊収支決算報告は除く

第 1号議案 令和 4年度事業報告（案）
第 2号議案 令和 5年度役員

第 3号議案 令和 5年度事業計画及び収支予算（案）

※2月 12日 日
定例役員会 定例総会資料案の提示・説明

青木平 勉強会 午前中 1－3   午後 2－3

※2月 26日 日 青木平 勉強会 午前中 1－4   午後 2－4

3月 6日 月 執行委員会

定例総会資料の仮決定
第 1号議案 令和 4年度事業報告及び決算報告

令和 4年度収支決算報告書（概要）＊本部会計準備

第 2号議案 令和 5年度役員改選候補者名簿
第 3号議案 令和 5年度事業計画及び収支予算

※3月 12日 日
定例役員会

役員会承認用定例総会資料製本作業 25部

令和 5定例総会議案の承認 ただし決算は概算

青木平 勉強会 午前中 1－5   午後 2－5

★3月 26日 日 19:00～引継ぎ会
第 1町内会長、防災委員長、監事、新任理事、体育委員
保健委員

4月 2日 日 10:00～12:00 事前会計監査準備（武井・上野・蛭川）

4月 3日 月 19:30～執行委員会
定例総会資料の最終チェック

令和 5年度 会議および行事等の日程再確認

4月 7日 金 18:00～会計監査 会計監査実施（通帳残高コピー後日残高証明書を入手）

4月 8日 土
9:00～区長・副区長 定例総会資料の印刷︓福祉会館  300部印刷

10:30～執行部 定例総会資料の製本作業 区民館 1F

4月 9日 日 19:00～定例役員会

各班長へ定例総会資料の配布（全戸配布用）

定例総会出欠表配布 回収日︓4/20日（木）迄に回収
回収した『出欠表・議決権行使書』を添え、集計表を町内会長
へ提出のこと ＊期日厳守のこと
◆災害時要援護者資料の回収

◆班長及び役員用『会員名簿』の回収
◆『班長さんの手引き』の回収
◆防災委員の手引き回収

忘れず持参のこと

 3 / 3

4月 16日 日

8:30～
第 59回清掃運動
（春の一斉清掃日）

班長・防災委員中心に重点区域の清掃
➀ロータリー～県道まで 2町内
➁青木平入口バス停～県道まで 1町内
③中央公園の清掃︓１／2町内

13:30～執行部 『班長の手引き』名簿差し替え・各班配布用会員名簿のコピー

4月 23日 日

14:00～定例総会 令和 5年度 定例総会開催時間は従来通り 区民館 2F

15:45～16:45 第 1回役員会（新班長）・防災委員会（新防災委員）

17:00～慰労会
退任役員の慰労会 区民会 2F

執行部役員、町内会長、班長、市委嘱委員、社協担当委員

 非会員・空き屋・空き地（売地）調査中

《調査目的》
1) 青木平区内の居住状況の全体を把握し、災害時における安否確認資料として利用
2) 空き家、空き地（売地）の状況把握し、増減の推移を確認していく。
3) 調査表の提出期限︓令和 5年 2月 12日（日）

調査用紙は本日の役員会で回収されました。

 審議事項

 定例総会資料の検討、読み合わせ

区長より令和 5年度の定例総会に向け、令和 4年度の事業報告（収支決算除く）、令和 5年度役員
および令和 5年度の事業計画の骨子が説明されました。
第 1号議案 令和 4年度事業報告（案）
第 2号議案 令和 5年度役員
第 3号議案 令和 5年度事業計画及び収支予算（案）

 その他

• 「ご高齢の方にとって、区民館横の第 1 ゴミ集積所の入口は急な傾斜および段差があるため集積所の扉を開ける
際にも転倒の危険があるので改修が必要ではないか︖」とのご意見に対し、令和 5年度の予算に計上し、早急に
改修を行うとの回答がありました。

• 消火栓の新設工事について
2-5班 596番地付近に消火栓が設置されます。令和 5年 3月 17日までの間、道路は片側通行となりますので
ご協力をお願い致します。
なお、新設された消火栓は、消防車用として設置されます。
直接、消火栓にホースを繋いでも十分な水圧を確保することはできません。

 連絡事項

1) 防災機材操作訓練の実施
訓練実施日時︓2月 19日（日）C/D グループ 第 3防災倉庫格納の可搬式ポンプ操作訓練

次回定例役員会は令和 5年(2023年) 3月 12日（日）19時 00分～ 区民館 2階

	 報告事項（区外）
	青木平区移住・定住事業推進会議
	地域おこし協力隊について
	 報告事項（区内活動）
	1. 青木平 勉強会の実施について
	2. 「お楽しみウォーキング」について
	3. その他
	 確認事項
	1. 令和5年度（2023年度）定例総会開催準備スケジュール　（進捗リスト）
	2. 非会員・空き屋・空き地（売地）調査中
	 審議事項
	1. 定例総会資料の検討、読み合わせ
	2. その他
	3. 連絡事項